................................................................................................................................... 

§ 5º O disposto no § 1º-A não se aplica às unidades de processamento 
digitais de pequena capacidade baseadas em microprocessadores, de valor 
até R$ 11.000,00 (onze mil reais), as quais usufruem o benefício da isenção do 
Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI, que se estende da data de 
publicação desta Lei até 31 de dezembro de 2013 e fica convertido em redução 
do Imposto sobre Produtos Industrializados – IPI, e as unidades de discos rígidos

[...]

V – em vinte e três por cento, de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 

2019. 

................................................................................................................................... 

§ 11. O disposto no § 1o não se aplica às empresas cujo faturamento bruto 
anual seja inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

................................................................................................................................... 

§ 13. Para as empresas beneficiárias, na forma do § 5º do art. 4º, fabricantes 
de unidades de processamento digitais de pequena capacidade baseadas 
em microprocessadores, de valor até R$ 11.000,00 (onze mil reais) e as 
unidades de discos rígidos e discos óticos, exclusivamente sobre o 
faturamento bruto decorrente da comercialização desses produtos no 
mercado interno, os percentuais para investimentos estabelecidos neste 
artigo serão reduzidos em cinqüenta por cento até 31 de dezembro de 2019.

[...]

Manaus – SUFRAMA e ao Ministério da Ciência e Tecnologia. (NR)” 

................................................................................................................................... 

§ 11. O disposto no § 4o não se aplica às empresas cujo faturamento bruto 
anual seja inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).  

................................................................................................................................... 

§ 13. Para as empresas beneficiárias, fabricantes de unidades de 
processamento digitais de pequena capacidade baseadas em